

gorniec codzienny

Wilna
ŚRODA
14 października 1942
Nr. 383
Cena w Wilnie 5 fen

Bezskuteczne ataki bolszewików na południe od rzeki Terek

W północno-zachodniej części Kaukazu ponownie otoczono i zniszczono grupę wojsk bolszewickich. — Bazy zaopatrzeniowe i ruch transportowy po obu stronach Wołgi zbombardowane. — Błękitna Dywizja odrzuciła w przeciwnatarciu bolszewicki atak

Z Kwatery Głównej Führaera, dnia 13 października. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
W północno-zachodniej części Kaukazu w ciężkich walkach leśnych ponownie okrążono i zniszczono nieprzyjacielską grupę wojsk. W innym miejscu rozbito skutecznie

ogniem artyleryjskim przygotowaniem do ataku bolszewików.
Na południe od rzeki Terek nieprzyjacielskie przeciwataki wspierane przez czołgi pozostały bez skutku. Niemieckie i rumuńskie oddziały samolotów bojowych obrzuciły bombami wszelkiego kalibru nie-

przyjacielskie bazy zaopatrzeniowe i ruch transportowy, po obu stronach Wołgi. Powstałe w kaukaskim centrum naftowym Grozny pożary zostały przez nocne ataki lotnicze rozszerzone.
W rejonie Stalingradu i na froncie Donu miejscowe próby ataków nieprzyjaciela zostały stłumione w zaredku przez niemieckie oraz węgierskie wojska.

i obrzuciło celnymi bombami stacje wyładunkowe.
Na Malcie dniem i nocą niemieckie i włoskie oddziały samolotów bojowych zbombardowały z dobrym skutkiem brytyjskie lotniska. W zaciętych walkach powietrznych stracił nieprzyjaciół 15 samolotów wobec 10 straconych niemieckich.

Cała władza w ręce politruków

Stalin przekazuje całkowite dowództwo militarne nad armią sowiecką komisarzom politycznym
BERLIN. Prezydium najwyższego sowietu, jak wynika z komunikatu moskiewskiej służby prasowej, wpro-

przeniosło jednak nader ważnych obszarów. Zdaje mu się, że wień znał w braku kompetencji, niedoświadczeniu i nieudolności oficerów sowieckiej armii. Obecnie przekazuje on komisarzom politycznym obok ich dotychczasowych funkcji politycznych również militarne dowództwo w Związku Sowieckim. W ten sposób w praktyce przeszły całkowicie w ręce politruków wszystkie czynności władzy, zarówno natury politycznej jak i militarnej.

Na środkowym i północnym odcinku frontu Wschodniego wskutek wybitnego pogorszenia się pogody działalność tylko artylerii i oddziałów wywiadowczych, przy czym hiszpańska Błękitna Dywizja zupełnie odrzuciła w przeciwnatarciu atakujących Rosjan i przyczyniła im ciężkie krwawe straty. Lotnictwo zważyło nieprzyjacielski ruch dostaw na ważnych liniach kolejowych w okręgu Wajdajskim

Lekkie niemieckie samoloty bojowe atakowały wczoraj z niskiego lotu urządzenie przemysłowe pewnego miasta na południowym wybrzeżu Anglii.

Sumner Welles usiłuje uspokoić Stalina

SZTOKHOLM. Podsekretarz stanu Stanów Zjedn. Sumner Welles, zgodnie z doniesieniem Reutersa, w pewnym przemówieniu na bankiecie stowarzyszeń handlowych w Bostonie, żądał, aby Stany Zjedn. i ich sojusznicy przysłużyli się jako najwydatniejszą pomocą Związkowi Sowieckiemu. „Pomoc ta może wyrażać się w dostarczaniu broni, amunicji i innych materiałów lub też przez odciążenie armii niemieckiej z frontu wschodniego drogą zapoczątkowania akcji na innym terenie wojny. W każdym razie należy udzielić wszelkiej możliwej pomocy i to jak najprędzej”. Widocznie Sumner Welles tym ma-

newrem spodziewa się zagłuszyć co raz to głośniejsze wołania o pomoc Stalina.
SZTOKHOLM. (DNB). Korespondent „Washington Star” stwierdza, że list Stalina „przyczynił się tylko do zwiększenia zamętu i wytworzył trudności rządowi Stanów Zjedn., który już i bez tego ma do przezwyciężenia tak wiele rozróżnych problemów”.
Sowiecka agencja informacyjna szczególnie dobitnie wskazuje na to, tak niemiłe wyrażenie prasy północnoamerykańskiej w swej korespondencji, adresowanej z Nowego Jorku i przeznaczonej dla Moskwy.

Podziękowanie Wang-Czing-Wei'a

NANKIN. Prezydent republiki chińskiej wystosował następującą depeszę w związku z gratulacją Wodza Niemiec w dniu święta narodowego Chin: „Dziękuję Waszej Ekscelencji za przyjazne życzenia

pomyślności, przesłane na moje imię w dniu święta narodowego Chin. W odpowiedzi serdecznie życzę Ekscelencji wszelkiego dobra i kwitnącej przyszłości dla Rzeszy Niemieckiej”.

Marynarka wojenna zatopiała w ub. tygodniu 178.500 TRB mimo burz jesiennych i silnej obrony

BERLIN. (DNB). W walce przeciwko nieprzyjacielskiej żegludzie zaopatrzenia uzyskała niemiecka marynarka wojenna w ubiegłym tygodniu nowe wielkie sukcesy. Ogółem zatopiono 31 nieprzyjacielskich okrętów handlowych o 178.500 trb., z tej liczby same tonie podwodne zatopili 27 okrętów o 167.000 trb. Pozostałe cztery statki handlowe o 11.500 trb. zatopili niemieckie ścigacze u wybrzeży brytyjskich w czasie śmiało przeprowadzonych ataków na nieprzyjacielski konwój.
Lekkie niemieckie siły morskie przeprowadziły skutecz-

ne ataki na oddziały brytyjskich ścigaczy. Dwa brytyjskie ścigacze zostały zatopione przez niemieckie poszukiwacze i poławiacze min, z tego jeden ścigacz przy bezpośrednim zderzeniu.
Ani złe warunki atmosferyczne, ciężkie burze jesienne na obszarze całego Atlantyku, ani silna obrona nieprzyjaciela nie potrafiły przeszkodzić niemieckim łodziom podwodnym i ścigaczom w niszczeniu cennych okrętów z konwojów nieprzyjacielskich lub topieniu pojedynczo płynących statków. I tak, jak dotychczas, komunikat nadzwyczajny 10 października, ofiarą pełnych zaskoczenia ataków łodzi podwodnych padło bezpośrednio przed zatoką Kapshattatu 12 nieprzyjacielskich statków handlowych z ich cennym ładunkiem, a następnym 10 okrętów, w tej liczbie brytyjski okręt - chłodnia o 15.000 trb., „Andalucia Star”, zostały zatopione na daleko od siebie oddalonych obszarach morskich u zachodniego wybrzeża Afryki, w pobliżu brytyjsko-angielskiej bazy morskiej Freetown, u wybrzeży Południowej Ameryki, w Zatoce Św. Wawrzyńca i na Północnym Atlantyku.

Haniebne spędanie więzami niemieckich jeńców

Przyznanie się Brytyjczyków. — Smieszne próby usprawiedliwienia się. — Opublikowanie całości sprawy traktowania niemieckich jeńców wojennych

BERLIN. Rząd brytyjski wydał 10 października urzędowe oświadczenie w sprawie spędania więzami jeńców. Zawiera ono następujące angielskie przedstawienie wypadków:
„Podczas ataku na Dieppe wydany został bez upoważnienia rozkaz tej treści, by jeńcom, gdzie to tylko będzie możliwe, wzięto ręce, by ci nie mogli zniszczyć swoich dokumentów.
Wskutek skargi rządu niemieckiego wydało ministerstwo wojny natchmiast, zanim jeszcze był czas na jakiegokolwiek badania, oświadczenie, według którego podobne zarządzenie, jeśli było wydane, zostanie cofnięte, ponieważ rząd był zdania, że z tego rodzaju zarządzenia można wnosić, że bez względu na istniejące okoliczności mają być wzięte ręce jeńcom wojennym. Po przeprowadzonym śledztwie nie znalazł się żadnego dowodu na to, by jakimkolwiek jeńcom, wziętemu pod Dieppe krepowano ręce. Jednakowoż wyszło na jaw istnienie odpowiedniego zarządzenia, które zostało cofnięte.
Atak na Sercq przeprowadził oddział złożony z 10 oficerów i żołnierzy. Siedmiu członków oddziału wzięło do niewoli pięciu Niemców. Ręce Niemców zostały związane w tym celu, by żołnierze, którzy ich wzięli do niewoli, mogli odprawić jeńców skrupowawszy im ramiona. Żadnego piśmennego zarządzenia, ani innego polecenia nie wydano. Jeńców bowiem trzeba było w drodze do łodzi prowadzić koło koczarskich zajętych przez Niemców i dlatego wymagane były środki ostrożności. Mimo zarządzonego środków ostrożności wyrwało się czterech niemieckich jeńców wojennych i po części głośno krzyrzyć, wobec czego musiano ich zastrzelić, by przeszkodzić podniesieniu alarmu”.
Jak w związku z tym niemieckie biuro prasowe dowiaduje się, naczelne dowództwo sił zbrojnych opublikuje wkrótce obszerne ogłoszenie przed stawienie traktowania niemieckich jeńców wojennych przez Anglików. Niezależnie od tej mającej nastąpić dokumentarycznej publikacji naczelnego dowództwa sił zbrojnych stwierdzamy na marginesie powyższego urzędowego oświadczenia rządu brytyjskiego, co następuje:
Rząd brytyjski potwierdza powyższym oświadczeniem po raz pierwszy, że istotnie wydany był brytyjski rozkaz wojskowy w sprawie wzięcia niemieckich jeńców do niewoli w takiej formie, jak to swego czasu podało naczelne dowództwo sił zbrojnych. Twierdzenie Anglików, że po przeprowadzonym śledztwie nie znalazł się żadnego dowodu na to, by jakimkolwiek jeńcom, wziętemu pod Dieppe krepowano ręce, jest bez znaczenia, ponieważ nigdy nie twierdzono, że jeńcom, gdzie to tylko będzie możliwe, wzięto ręce, by ci nie mogli zniszczyć swoich dokumentów. W rzeczywistości jednak, jak to 7 października z dokładnymi szczegółami ogłoszone zostało przez naczelne dowództwo sił zbrojnych, cztery żołnierze niemieckich, którzy przejeżdżając w czasie swego pobytu w niewoli w sprawie tej istniejącego sądowno-protokolarnie zeznania oświadczenia niemieckich, poza tym istnieją zdjęcia fotograficzne pewnego żołnierza pracy z OT, który znalazł śmierć będąc związany. Niezależnie od tych dowodów, które dają je obalające dowody, również angielskie ministerstwo wojny nie będzie chyba chciało twierdzić, że rozkaz wojenny, którego istnienie to ministerstwo potwierdza, w istocie nie był przez podległych oficerów i żołnierzy wykonany.

W związku z atakiem na Sercq urzędowe oświadczenie brytyjskie przyznaje również, że wziętych tam do niewoli pięciu żołnierzy niemieckich zostało związanych. Co do brytyjskiej uwagi, że czterech niemieckich jeńców wyrwało się i trzeba było ich zastrzelić, by przeszkodzić podniesieniu przez nich alarmu, stwierdza się ze strony niemieckiej: Wzięci do niewoli żołnierze niemieccy byli w chwili wzięcia ich do niewoli częściej bosy albo w skarpetkach i tylko w koszulach. Jest rzeczą wprost śmieszna, gdy Anglii powiadają, że musieliby ich zastrzelić przy próbie ucieczki, ażeby nie podnieśli alarmu. Samo zastrzelenie sprawiło bez wątpienia większy alarmujący hałas.
Anglii myślą się jednak, twierdząc, że z 5 żołnierzy niemieckich zastrzelili czterech. W rzeczywistości zastrzelili tylko dwóch. Jeden z nich, który został ranny i drugi uciekł. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności ci dwaj żołnierze są obecnie jedynymi pozostałymi przy życiu uczestnikami tego barbarzyńskiego zachowania się Anglików wobec bezbronnych jeńców. Ich zeznania zostały zaprotokółowane sadowie.

Czy Cripps usunie się

SZTOKHOLM. Angielski dziennik komunikacyjny „Daily Worker”, według doniesienia prasy szwedzkiej z Londynu, podał do wiadomości, że sir Stafford Cripps podobno zamierza podać się do dymisji. Dziennik dodaje, że obecne wydarzenia niewątpliwie pod wielką względami roz-

wijają się wbrew polityce Crippsa, jak na to np. wskazuje powolność w tworzeniu drugiego frontu, akcja rządu w Indiach i odmowa rządu angielskiego co do normowania zużycia węgla. Wszystko to można uważać - bezpośrednio zwycięstwo interesów kapitalizmu.

Czego się domaga Czungking?

Tokio, w październiku.
Specjalny wysłannik Roosevelta Willkie opuścił już Czungking; na jego żądanie wręczono mu 6 postulatów, których natchmiastowego spełnienia domaga się od Ameryki cała ludność. Według komunikatu Domei z Kantonu postulaty mają następujące brzmienie:
1. Wobec tego, że amerykańskie lotnictwo nie jest na obszarach Chin czungkingińskich dostatecznie silne, by razem z flotą powietrzną Czungkingu móc skutecznie działać, Ameryka winna niezwłocznie wysłać do Czungkingu tyle eskadr samolotów, ile tylko może bez własnego uszczerbku.
2. Stany Zjednoczone muszą przy pomocy Czungkingu próbować zdobyć z powrotem zajęte przez Japończyków obszary w Chinach.
3. Ameryka musi bombardować z powietrza duże miasta w Japonii.
4. Front chiński musi być uważany za tak samo ważny, jak front europejski, i zgodnie z tym odpowiednio traktowany.
5. Chiny czungkingińskie rozpoczęły wojnę jeszcze przed przystąpieniem do niej innych narodów i nie myślą o złożeniu broni przed innymi narodami, atoli domagają się, by Stany Zjednoczone poparły w sposób odpowiedni wysiłek wojenny Czungkingu.
6. Ze względu na konieczność najbliższej współpracy Ameryka nie musi już dzisiaj zapewnić Chińczykom jednakowe korzyści w okresie po zakończeniu wojny, a szczególnie muszą się zobowiązać do nierobienia po wojnie różnic między ludźmi różnego koloru skóry.
Widocznie w związku z pierw-

szym postulatem nadeszła już pierwsza wiadomość o decyzji Stanów Zjedn. przeniesienia do Czungkingu 51 i 67 eskadry bombowców, dotychczas stacjonowanych w Karachi w Indiach - jednak dopiero po nadejściu innych formacji, które złączą obie eskadry w Karachi. Na załatwienie postulatów szóstego będzie musiał Czungking czekać nieco dłużej. Może nie wszyscy pamiętają, że Amerykanie już dwukrotnie ustosunkowali się negatywnie do tego żądania, podczas pertraktacji po zakończeniu mianowanej wojny i podczas późniejszych rozmów w Waszyngtonie; swoje negatywne stanowisko podkreślił jeszcze raz w amerykańskiej usłudze emigracyjnej, według której Chińczycy i Japończycy zostali de facto wykluczeni z Ameryki.
W. Schulze („D.A.Z.”).

Zamknięcie 300 kopalń złota

GENEWA. Według doniesienia waszyngtońskiego „News Chronicle”, ministerwo wytwórczości wojennej Ameryki Północnej powiadomiło o zamknięciu 300 najwię-

kszych kopalń złota w celu zwolnienia sił roboczych dla eksploatacji miedzi i innych metali, niezbędnych dla wojny.

